UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-VP
V/v hướng dẫn công tác thi đua,

khen thưởng năm học 2023-2024

Khối trường THPT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

           - Chủ tịch Công đoàn giáo dục Hải Phòng;

           - Trưởng phòng cơ quan Sở;

  - Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp.

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng 06/2022/QH15;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân

dân thành phố về tổ chức cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục

và Đào tạo được chia thành 04 Khối thi đua;

Căn cứ Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng

năm học 2023-2024 đối với các Khối trường THPT, PT nhiều cấp có cấp THPT

(sau đây gọi tắt là trường THPT) cụ thể như sau:

I. Khối thi đua trường THPT

Stt Khối thi đua1 Số lượng đơn vị

thành viên

1 Khối các trường THPT công lập trên địa bàn quận 15

2 Khối các trường THPT công lập trên địa bàn quận 25

3 Khối các trường THPT tư thục 26

1 Theo Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở

GDĐT tổ chức 04 khối thi đua, trong đó có 03 khối thi đua các trường THPT.

2

II. Nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua năm học 2023-2024 của Khối

trường THPT

1. Ký kết giao ước thi đua Khối trường THPT

- Nội dung: các trường THPT ký giao ước thi đua năm học 2023-2024 theo

03 khối thi đua: Khối các trường THPT công lập trên địa bàn quận, Khối các

trường THPT công lập trên địa bàn huyện, Khối các trường THPT tư thục.

- Thời gian: tháng 12/2023.

2. Triển khai các phong trào thi đua

- Nội dung: các trường THPT triển khai thi đua hoàn thành, hoàn thành

vượt mức các nhiệm vụ được giao trong năm học 2023-2024; triển khai hiệu quả

các phong trào thi đua do trung ương, thành phố, Bộ GDĐT, Sở GDĐT phát động;

đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong đơn vị, trong khối thi đua.

- Thời gian: năm học 2023-2024.

3. Đánh giá, xếp loại kết quả thi đua các đơn vị trong khối thi đua

3.1. Các trường THPT tổ chức đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ,

tự chấm điểm theo các lĩnh vực công tác

- Nội dung:  Các trường THPT căn cứ Bảng chấm điểm tiêu chí thành phần

các lĩnh vực công tác (Phụ lục 2 gửi kèm công văn này) để tự chấm điểm, đánh

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị trong năm học 2023-2024. Gửi kết quả

về Sở GDĐT qua hệ thống HP - Office.

- Thời gian: trường THPT gửi báo cáo chấm điểm trước ngày 31/5/2024.

3.2.     Sở GDĐT chấm điểm thẩm định kết quả thực hiện nhiệm vụ của

các trường THPT

- Nội dung: Các phòng cơ quan Sở căn cứ Bảng phân công phụ trách theo

lĩnh vực công tác (Phụ lục 1 gửi kèm theo) và Bảng chấm điểm tiêu chí thành

phần các lĩnh vực công tác (Phụ lục 2 gửi kèm theo); căn cứ kết quả điểm tự

chấm của các đơn vị; chấm điểm thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ

của các trường THPT. Gửi kết quả về Văn Phòng Sở để tổng hợp.

- Thời gian: Các phòng cơ quan Sở gửi báo cáo chấm thẩm định trước

15/6/2024.

4. Tổ chức bình xét, suy tôn các khối giao ước thi đua

- Nội dung:

3

+ Sở GDĐT công bố điểm số, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo

lĩnh vực công tác của các trường THPT, áp dụng thưởng điểm và trừ điểm  (cách

tính điểm cộng, điểm trừ trong Phụ lục 3 gửi kèm theo)

+ Các trường THPT căn cứ báo cáo chấm điểm của mỗi đơn vị và điểm

chấm thẩm định của các phòng cơ quan Sở, đối chiếu với các tiêu chí chung, tổ

chức bỏ phiếu suy tôn 03 đơn vị đứng đầu Khối theo hình thức bỏ phiếu kín. Các

trường THPT được suy tôn trong Khối được cộng điểm theo nguyên tắc: đơn vị

có nhiều phiếu suy tôn nhất được cộng 1,0 điểm, nhiều thứ 2 được cộng 0,75 điểm,

nhiều thứ 3 được cộng 0,5 điểm. (Trong trường hợp các đơn vị có cùng số phiếu

suy tôn, Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng ngành cho ý kiến quyết định xếp

hạng các đơn vị này)

+ Xếp loại các trường THPT trong mỗi khối thi đua:

 Điểm xếp loại = điểm bình quân của 16 tiêu chí + điểm cộng, điểm trừ

(nếu có) + điểm suy tôn (nếu có) (Điểm xếp loại quy về thang điểm 10).

 Xếp loại: loại xuất sắc đạt điểm từ 9,5 trở lên; loại Tốt đạt điểm từ 8,5

đến 9,5; loại Khá đạt điểm từ 6,5 đến 8,5; còn lại không xếp loại.

Lưu ý:

- Không xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng hoặc hạ một bậc

đối với các trường THPT không hoàn thành nhiệm vụ được giao; tổ chức phong

trào thi đua một cách hình thức, kém hiệu quả; để xảy ra vi phạm nghiêm trọng

(do Thanh tra kết luận hoặc phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng).

- Không xếp loại xuất sắc những trường bị Sở GDĐT phê bình, nhắc

nhở bằng văn bản.

- Thời gian: dự kiến trước 15/7/2024 (sau khi có kết quả thi Tốt nghiệp

THPT năm 2024)

5. Trình các cấp công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng

- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng ngành hướng dẫn các trường

THPT hoàn tất hồ sơ trình các cấp khen thưởng năm học 2023-2024 cho các đơn

vị có thành tích xuất sắc trong khối thi đua:

+ Đề nghị Ủy ban nhân thành phố tặng Cờ thi đua xuất sắc cho đơn vị dẫn

đầu, tặng Bằng khen cho đơn vị xếp thứ 2 ở mỗi Khối (đảm bảo theo các tiêu

chuẩn Cờ thi đua và Bằng khen của UBND thành phố).

+ Giám đốc Sở GDĐT tặng Giấy khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm

học cho các đơn vị xếp thứ 3,4,5 ở mỗi Khối; tặng Giấy khen chuyên đề cho các

đơn vị có thành tích xuất sắc ở từng lĩnh vực công tác (do Thường trực Thi đua

khen thưởng ngành tổng hợp, đề xuất)

- Thời gian: tháng 8/2024.

4

Trên đây là hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2023-2024

khối trường THPT của Sở GDĐT. Đề nghị các trường THPT trong các khối thi

đua, các phòng cơ quan Sở GDĐT nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo thời

gian, tiến độ. Mọi khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đề

nghị các đơn vị báo cáo về Hội đồng thi đua, khen thưởng ngành GDDT thành

phố (qua đồng chí Trần Tiến Chinh, Chánh Văn phòng Sở - Thường trực Hội

đồng, điện thoại 0914.463.645) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-03-08T06:38:24+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:21:02+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:21:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:21:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:21:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!